bağlı olarak birçok dil âlimi yetişti. Basra ekolünün başlıca temsilcileri Ḫalil b. Ahmed

(175/791), Sîbeveyh (180/769), el-Aḫfeş (207/822), Ebû Sâ‘id es- Sîrâfî (368/978) ve

çağdaşı ez-Zeccâc’(310/922) dır. Daha sonra teşekkül eden Kûfe ekolünün belli başlı

temsilcileri el-Kisâi, el-Ferra, Ebû Ca‘fer er- Ru‘âsi ve ẞa ‘leb’tir.

Ebû’l-Abbâs el-Muberred, yaşadığı süre zarfında Mu‘tasım’dan sonra sırasıyla

Vâsıḳ 227-232/842/847, Mütevekkil 232-247/847-861, Muntaṣır 247-248/861-862,

Musta‘în 248-252/862-866, Mu‘tezz 252-255/866-869, Muhtedî 255-256/869-870,

Mu‘temid 256-279/870-892, Mu‘tezid 279-289/892-902, Muktefî 289-295/902-908,

Muktedir-Billah 295-320/908-932 ve Ḳâhir-Billâh 320-322/932-934 yönetimde

bulunmuşlardır4.

Abbasî devleti; ülkesinin genişliği, servetinin bolluğu ve ticaretinin revaçta

oluşu, doğunun daha önce şahit olmadığı bir kültürel kalkınma ve harmanlanmanın

meydana gelmesinde önemli rol oynamıştır. Hatta halifeden, sıradan bir vatandaşa

varıncaya kadar bütün insanlar, ilim öğrenmeye başlamışlar veya en azından

edebiyata meyletmişlerdir. Abbasî devleti zamanında insanlar, bal taşıyan arı misali,

memleketlerine ve orada ilme susamış talebelere ilim götürmek için, ilim ve irfan

kaynaklarına ulaşmak maksadıyla üç kıtayı dolaşmışlardır. Daha sonra da,

günümüzdeki ansiklopedilere çok benzeyen ve bu yeni ilimlerin, önceden

beklenilmeyen bir şekilde bize kadar ulaştırılmasında büyük rolü olan eserlerini,

bu uğurda gösterdikleri devamlı gayretler sonucunda tasnif etmişlerdir5.

Bu dönemde Kırâat alanında İbn Mucâhid (ö. 324/936), Harûn b. Musa el-Baṣrî

(ö. 170/180), Abdu’l-Vâhid el-Bezzâr, İbn Muḳassem Yahyâ b. Ḥâris eḍ-Ḍimârî (ö.

145/762), Hazma b. Ḥabîb ez-Zeyyâd (ö. 156/773), Ebû Abdurrahmân el-Mukrî‘ (ö.

213/828) ve Ḥalef b. Hişâm el-Bezzâz (ö. 229/843) Abbâsiler döneminde yetişmiş

büyük kırâat âlimleridir.

Tefsir alanında İbn Cureyc, İbn Cerîr eṭ-Ṭaberî (ö. 310/922), Ebû Muslim

Muhammed b. Baḥr (ö. 322/934), İbn ‘Abbâs, İbn Mes’ûd ve Muḳâtil b. Süleymân el-

Ezdî, ayrıca Mu‘tezile’nin meşhur tefsircilerinden olan Ebû Bekr el-Es‘âm (ö. 240/854)

ve İbn Cerv el-Esedî (ö. 387/997) bu dönemde yetişmiş önde gelen âlimlerdendir6.

4 Bahriye Üçok, İslam Tarihi Emevîler-Abbâsîler, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Yayınları, Sevinç Matbası, 1968, s. 101.
5 Hasan İbrâhîm Hasan, a.e., IV, 147-148.

Hadîs alanında el-Buḥâri, (ö. 256/869), Müslim b. Ḥaccâc el-Ḳuşeyrî (ö.

261/874), es-Sicistânî (ö. 275/888), et-Tirmizî (ö. 278/891), Ebû Dâvûd (ö. 275/888),

en-Nesâî (ö. 303/915), Ahmed b. Ḥanbel (ö. 241/855) ve İbn Mâce (ö. 275/888)

bunların her biri hadîs sahasında kıymetli birer eser kaleme almışlardır.7

Bu dönemde dil ve nahiv ilimleri adeta zirveye ulaşmıştır. Basra ve Kûfe dil

mektepleri dört bir yandan gelen talebelerle dolup taşmıştır. H. III. asırda meşhur olan

dil âlimleri arasında Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 229/844), Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (ö.

255/869), Ebu’l-Faḍl er-Riyâşî (ö. 257/871), Ebû Sa‘îd en-Naḥvî (ö. 275/888), Ebû’l-

Abbâs el-Muberred (ö. 285/898), ẞa’leb (ö. 291/904), İbn Keysân (ö. 299/911) H. IV.

asırda ise Abdurrahmân el-Hemezânî (ö. 327/939), Ebû Bekr b. Abdilazîz, Ebû Ali el-

Ḳâlî (ö. 356/967), Ebû Manṣur el-Ezherî (ö. 370/980), İbn Fâris (ö. 365/975), el-Cevherî

(ö. 312/924), ez-Zeccâc (ö. 310/922), İbnu’s-Serrâc (ö. 316/928), es-Sîrâfî (ö. 368/978)

gibi pek çok ünlü dil âlimi yetişmiştir8.

Ebû’l-Abbâs el-Muberred’de işte bu dönemde, böyle münbit bir ortamda

yetişmiştir. el-Muberred’in yaşadığı sosyal, ekonomik, ekonomik, bilimsel ve siyasi

durumu yazarın eserlerini etkiler.

7 Hasan İbrâhîm Hasan, a.e., II/III, 155-156.

335 h.)’nin “en-Nucûmu’z-Zâhirâ” adlı eserde, el-

Muberred’in 207 yılında dünyaya geldiğini belirtmiş olmasını dayanak olarak kabul

etmişler ve delil olarak sunmuşlardır. Fakat âlimlerin ve araştırmacıların büyük bir

çoğunluğu, el-Muberred’in 210 yılında doğduğu görüşünde birleşmişlerdir22.

Ebû’l-Abbâs el-Muberred, 285/899 veya 286/900 tarihinde Şevvâl ayında

Bağdat’ta vefat etmiştir23. Namazını el-Ḳâdî Ebû Muhammed Yûsuf b. Yakûb kıldırmış,

cenazesi Bâbu’l-Kûfe mezarlığındaki bir eve defnedilmiştir.24 Başta İbnu’r-Rûmî olmak

üzere Buḥtûrî, İbn ‘Allâf ve Ahmed b. Abdusselâm gibi çağdaşı olan şâirler ölümü

üzerine, kendisi için mersiye yazmışlardır25.

4. Tahsil Hayatı:

Ebû’l-Abbâs el-Muberred Basra’da yaşamış, eğitimini burada sürdürmüş,

dönemin ileri gelen âlimlerinden lügat ve nahiv dersleri almaya başlamıştır. Basralı

âlimlerden Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (ö. 255/868), Ebû Ömer el-Cermî (ö. 225/839) ve

Ebû Osman el-Mâzinî’nin derslerine devam etmiş, Sîbeveyh’in (ö. 180/796) “el-

Kitâb”ının bir kısmını el-Cermî’den okumaya başlamış, el-Cermî’nin ölümünden sonra,

geriye kalan kısmını da el-Mâzinî’nin yanında tamamlamıştır26.

Ebû’l-Abbâs el-Muberred, parlak zekası ve anlayışı, kuvvetli hafızası ve

muhakemesi sayesinde, küçük yaşında lügat ve nahivde kazandığı geniş ve sağlam

b. Mervân’ın muhasebe işlerini yürütürken, bir yandan da Abdullâh b. Muhammed et-

Tevvezî, İbrâhîm b. Sufyân ez-Ziyâdî, şâir el-Cerîr’in torunu ‘Umâre b. ‘Aḳîl,

Abdussamed b. Mu‘azzel, Muhammed b. Hişâm es-Sa‘dî’den sarf, nahiv, lügat, şiir,

aḫbâr ve edebiyat alanlarında da faydalanmıştır. 244/858–246/860 yıllarında

Mutevekkil-‘Alellâh Ca‘fer b. Muhammed ile veziri Fetḥ b. Hâkân el-Fârîsî’den aldığı

davetle tekrar Sâmerra’ya giderek, sarayda düzenlenen ilmî ve edebî münazaralara

katılmış, burada gösterdiği üstün başarı sebebiyle kıymetli hediyelere nail olmuştur.

27 Ahmed Abdu’l-Bâḳî, a.e., s.

el-Beyân ve’t-Tebyîn, el-Ḥayevân, el-Buḫalâ,

Naẓmu’l-Kur’ân, Kitâbu’l-Mu‘allimîn, et-Tesviyetu beyne’l-‘Arab ve’l-‘Acem ve el-

Ḳavlu fi’l-Biğâl’dir.51

5.6. er-Riyâşî (ö. 257/871):

Künyesi, Ebû’l-Faḍl el-Abbâs b. el-Ferac’dir. el-Aṣmâ‘î’den dil ve edebiyat

alanında ders almış ve kitaplarını ezberlemiştir. Muhaddis olan er-Riyâşî, aynı zamanda

dil ve nahiv uzmanıydı. Arap dilindeki ihtilaflı kelimelerle ilgili, mesela “ خيل ve إبل ”

gibi pek çok tasnifi bulunmaktadır. el-Muberred, şiir, tefsîr ve rivayetlerdeki geniş

bilgisine olan hayranlığını gizleyememiş ve bunu el-Kâmil’de zikretmiştir52.

5.7. el-Cermî (ö. 225/840):

Künyesi, Ebû Ömer b. İshâk’tır. Basrâ’nın önde gelen âlimlerindendir. Eserleri:

el-Muḫtaṣar fi’n-Naḥv, et-Tenbîh, Siyer ve Sîbeveyh’in kitâbına yazmış olduğu

taḳrîzesi’dir53.

5.8. İbrâhim Muhammed et-Teymî (ö. 250/864):

Basra kâdısı olan et-Tîmî’den, el-Muberred el-Kâmil’i yazarken, kendisinden

pek çok rivayette bulunmuştur.

Diğer bazı hocaları şunlardır:

Ahmed b. Ṭayfûr (ö. 208/823)

el-Ḳâḍî b. İsmâîl b. İshâk (ö. 280/893)

Ca‘fer b. İsâ b. Ca‘fer el-Hâşimî

İbn Ebî Ḫubrâ

Abdussamed b. el-Mu‘azzil

Alî b. Ḳâsım b. Ali b. Süleymân el-Hâşimî

Ebû Mu‘allim Muhammed b. Hişâm es-Sa‘dî

Muhammed b. İbrâhîm el-Hâşimî

Muhammed b. ‘Umeyr el-Ḥanefî

51 İbnu’l-‘İmâd el-Ḥanbelî, Şezerâtu’ẕ-Ẕeheb fî Aḫbâri Men Ẕeheb, Dâru’l-Fikr, 1979, I, 194.

Eğânî, Kitâbu’t-Ta‘dîl ve’l-İntiṣâf fi Aḫbâri’l-Ḳabâili ve Ensâbihâ, Kitâbu Meḳâtili’t-

Ṭâlibiyyîn, Kitâbu’l-İmâ’uş-Şevâ‘ir85, Kitâbu’l-Memâliki’ş-Şuarâ‘, Kitâbu Âdâbi’l-

Ğurabâ ve Kitâbu’d-Diyânât’tır86.

6.23. ez-Zâhid (ö. 345/956):

Künyesi Ebû Ömer b. Abdillâh el-Vâhid b. Hişâm’dır. el-Muberred’in yanında

uzun bir dönem nahiv dersleri okuyan ez-Zâhid aynı zamanda ẞa‘leb’in oğlu ve

öğrencisidir. Önemli eserlerinden bazıları şunlardır: el-Yâḳût, Şerhu’l-Faṣîḥ ve

Ğarîbu’l-Hadîẟ’tir87.

6.24. el-Ḳaṭṭân(ö. 345/956):

Künyesi Ebû Hasan Alî b. İbrâhîm b. Seleme b. Baḥr el-Kazvînî’dir. el-

Muberred’in yanında çok uzun bir öğrencilik dönemi geçiren el-Kaṭṭân, fıkıh ve

hadîsçiliğiyle ün yapmıştır88.

Ayrıca el-Muberred’den İbn Deresteveyh (ö. 347/958), Ebû’ṣ-Ṣakar (ö.

350/961), Ebû Alî Huseyn b. Kâsım el-Kevkebî, Ebû Sehl Ahmed b. Muhammed b.

Ziyâd, Ebû Bekr b. el-Ezher ve eṭ-Ṭûmârî (ö. 360/971) ve başka pek çok kimseden

ders almıştır89.

85 Ebu Bekr Ahmed b. Alî el-Ḫâtib el-Bağdâdî, a.e., XI, 398.
86 Abdulcelîl Berel, a.e., s. 47
87 a.y.
88 a.y.
89 Hasan Ḳarûn, a.e., s.

Ebû Bekr b. Ebu’l-Ezher el-Muberred hakkında şöyle demiştir: “ O, çok iyi bir

edebiyatçıdır. Parlak bir zekâya, müthiş bir kabiliyete ve muhakemeye sahip, fesahat ve

belâğat sahibi, hoş sohbet, nüktedan, iyi bir şâir ve çok iyi ön sezgisi olan bir kişidir”143.

Meşhur şâir el-Buḫtûrî (ö. 284/898) de el-Muberred’i şu şekilde övmüştür. “Emîr

Muhammed’in elde ettikleri, ancak Muhammed b. Yezîd sayesinde olmuştur.”

Ayrıca çağdaşı olan, şâir İbnu’r-Rûmî (ö. 283/896)’nin de el-Muberred hakkında

oldukça uzun ve övgü dolu bir kasidesi bulunmaktadır. el-Bârûdî (ö. 1322/1904) bu

kasîdenin bir bölümünü “el-Muḫṭarâṭ” isimli eserinde dile getirmiştir.

el-Ḳıfṭî (ö. 646/1284), “Ebû’l-Abbâs Muhammed b. Yezîd, ilimde, edebiyatta,

ezberde, isabetli görüşlerde, beyanda, güzel hitapta, hüsnü hatta, açık ifade ve hoş

izahlarda eşine rastlanılmamış bir şahsiyettir.” demiştir144.

zayıf duruma düşmesinin kaynağı olan dîni meselelerde görüş birliğini sağlamak

olduğunu iddia etmişlerdir166.

Bağdat’ın başkent yapılmasından sonra eklektik (seçmeci-analizci) bir ekol

meydana geldi. Bu ekolü de Ebu’l-Kâsım ez-Zeccâc (ö.310/922), ez-Zemaşerî(ö.

538/1144), Ebû Alî el-Fârisî (377/987) ve İbn Cinnî (392/1001) temsil ettiler.

Halep’te hüküm süren ve bir Arap hanedanı olan Hamdânîler’in başında

Seyfuddevle (ö.356/968) bulunmaktaydı. IV-X. Yüzyılın en zengin İslâm hanedanları

arasında yer alan Hamdânîler, Arap edebiyatının hâmileri olarak şöhret kazandılar.

Özellikle Seyfuddevle ve Nâsıruddevle âlim, edîp ve şâirleri korumuş ve onlara saygı

almıştır168.

İkinci grup yazarlar, Arap nesir usulünü, nesir edebiyatı ve Arap kültürünün

kendilerine çok şey borçlu olduğu III/IX yüzyıl “Hümanistleri” dir. Bunların temsilcileri

el-Câhız (ö. 255/868) ve İbn Ḳuteybe (ö. 276/889)dir. Bunlardan birincisi daha büyük

ve daha edebî bir şahsiyettir, “Hayevanlar Kitâbı” ve “Cimriler Kitâbı” gibi çok çeşitli

konularda yazmış olan gerçek bir dehâdır. Daha sonraki bir dönemde yaşayan et-Tevdî

(ö. 414/1023) de bu gruba katılmıştır. “Hümanistler” edeb kavramını zenginleştirdiler ve

onu Sasanî geleneğinde olduğu gibi dar bir gruba ait ahlâk anlayışının ifadesi olmaktan

çıkararak daha geniş ve yoğun bir anlam gelecek şekilde genişlettiler. Harflere önem

verdiler ki, bunun odağı Arapça-İslâm geleneğidir.

9.1. Siyasi Çevre:

Abbasî halifesi Mütevekkil zamanı (232-247/847-861), 656/1258 yılında

Moğollar tarafından yıkılmış olan Abbasî devletinin çözülme devrinin başlangıcı kabul

edilir. Bu devletin zayıflaması birkaç sebebe bağlıdır. Bu sebepler arasında şunlar

zikredilmektedir: Abbasî halifelerinin, Arap devletinin kurucusu ve İslâm’ın aslî

olan ilim dalı olmasına rağmen, gelişmesi ve müstakil bir ilim olarak tedvin edilmesi

epey zaman almıştır. Kur’ân-ı Kerimin, belâğatıyla o zamanki edipler başta olmak üzere

bütün dünyaya meydan okuması ve Allâh’ın kelâmını anlama gayretleri, belâğat ilminin

tedvinine hız vermiştir. Ebû ‘Ubeyde’nin (ö. 210/825) “Mecâzu’l-Kur’ân” adlı eseriyle

ilk defa ele alınan belâğat ilmi, el-Câhız’ın (ö. 255/869) “el-Beyân ve’t-Tebyîn” adlı

eserinde teşbîh mecâz, istiare, kinâye, î‘câz gibi bahislerle tafsilatlı olarak incelenmiş,

H. IV. asrın sonlarına doğru kendi terimleriyle müstakil bir ilim haline gelmeye

başlamıştır. Bu asırdan itibaren yetişen müelliflerle özellikle el-Curcânî (ö. 816/1413),

ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ve es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) gayretleriyle altın devrini

yaşayan belâğat ilmî H. VIII. Asırdan başlayarak diğer birçok İslâmî ilimler gibi

duraklama dönemine girmiştir194.

10.4. Feṣâḥat:

el-Muberred, feṣâḥatın sözlükte, “bir şeyin katıksız, saf ve temiz olması, tam

olarak ortaya çıkması” gibi mânâlara geldiğini söylemektedir.